*AD TERTIVM dicendum, quod peccatores magnum detrimentum patiuntur, ex hoc quod repelluntur à perceptione huius sacramenti. Unde per hoc non sunt melioris conditionis. Et licet in peccatis permanentes, non excusentur propter hoc à transgressione præcepti paenitentiae, tamen qui (ut Innocentius dicit) secundum consilium sacerdotis abstinet, excusantur.*

**A**D HOC dubium huius articuli respondens diuus Thomas dicit prius esse aduertēdum quod (sicut supra diximus) duplex est modus percipiendi hoc sacramentum, spiritualis nempe, & sacramentalis: quos modos iam supra declarauimus. Et secundo, his suppositis. S. Thomas asserit propositiones alias: quarum prima est. Omnes homines tenentur ad minus spiritualiter, manducare hoc venerandum sacramentum. Probat. Quia spiritualiter manducare est Christo

incorporari. Sed omnes tenentur Christo hærere. Ergo sacramentum hoc accipere.

**SECVNDA** propositio est. Sine voto percipiendi hoc sacramentum non potest esse salus. Probat. Quia (ut probatum est) omnes tenentur spiritualiter manducare hoc sacramentum. At spiritualis manducatio includit votum seu desiderium percipiendi hoc sacramentum; ut supra dictum est. Ergo &c.

**TER TIA** conclusio est. Omnis homo tenetur sumere hoc sacramentum præcepto ecclesie. Hæc constat ex ca. Omnis utriusque sexus. Extra de poenitentijs & remissionibus.

**Q VAR TA** conclusio est. Omnis homo habet usum rationis tenetur ex mandato domini sumere hoc sacramentum. Hæc probatur. Quia, ut diximus in prima propositione, omnis homo tenetur spiritualiter manducare hoc sacramentum. Quod non potest fieri sine desiderio sumendi Eucharistiam. Ergo homo tenetur habere desiderium sine votum sumendi hoc sacramentum. Sed frusta esset votum nisi impletetur quando opportunitas adesset. Ergo de iure diuino tenetur homo sumere hoc sacramentum.

**SECVNDO** probatur. Luc. 22. præcepit dominus ut quilibet homo sumat hoc sanctum sacramentum dicens. Hoc facite in meam commemorationem. Ergo ex præcepto Christi tenentur homines sumere hoc sacramentum. Et ex præcepto ecclesie sunt determinata tempora exequēdi Christi præceptum, id est, ecclesia determinat quando est adimplendum præceptum Dei. Et dicit ecclesia in illo ca. Omnis utriusque &c. quod debet impleri hoc præceptum de sumendo hoc sanctissimo sacramento se mel in anno & tempore Paschali.

**COLLIGITVR** ergo sententia. S. Tho. his duabus propositionibus manifeste. Prima est. Omnes homines tenentur sub præcepto sumere Eucharistiam. Secunda est. Omnes adulti tenentur sumere Eucharistiā ex præcepto Christi redemptoris, & non solū ex præcepto ecclesie. Sed non omnes conueniunt in hac sententia. Nam Gabriel. lect. 87. super canonem ponit opinionem Alex. deales. 4. p. q. 5. quæ est, quod non est tale præceptum de sumenda Eucharistia sacramentaliter, & realiter, iuris divini. Et hanc opinionem videtur tenere Gabriel. Et hoc tenet Sylvest. in sua summa verbo Eucharistia, 3. in principio. Et. S. Tho. in. 4. d. 9. q. 1. art. 1. q. 2. Videtur fuisse huius opinionis. Et idem dicit Dioyisi. Carthusi. in 4. d. 12. q. 5. Et ad illud Ioannis. 6. Nisi manducaueritis &c. dicunt isti, quod intelligitur spiritualiter, & non de sumptione ista materiali.

Caiet. autem dicit hic, quod non est manifestum hoc quod teneantur Christiani communicare de iure diuino, & addit, quod tutior est sententia. S. Thom. quam habet hic, sed non probat. Et respondeat ad rationes. S. Tho. quibus hic probat, quod est præceptum diuinum sumere Eucharistiā reali-

ter & sacramentaliter. Duram.tamen.4.d.9.q.2. dicit, quod est præceptum de iure diuino , sicut hic dicit.S. Thom. Probat: quia sacramenta sunt instituta propter viatores. Ergo qui nō sumit Eucharistiam eū conuenienter potest contemnit sacramentum. Et idem dicit de extrema vñctione. Palud.autem.d.9.q.1 tenet sententiam.S. Tho. & Duran.tamen non placet ei ratio Duran. & merito:quia licet quis ex negligentia nō sumeret Eucharistiam,non contemneret Eucharistiam , nec confirmationem: vt nos supra late ostendimus de confirmatione.

**I**DEO ponit ipse alias rationes. Prima est.In. d. 11.c.in his,dicitur,quod in his standum est consuetudini ecclesiae: quia cum ecclesia semper vfa fuerit,signum est,quod est præceptum iuris diuini. **S**ECVNDO probat, quia alias forte Papa non posset obligare totum populum ad communicandum. Sed hoc.2.argu.nil vallet: quia ecclesia præcipit ieunium,quod non erat de iure diuino. Caiet:autem etiam dicit ,quod nō videtur hoc clarū,quod sit in præcepto diuino sumere Eucharistiam:& quod non potest probari.

**S**ED tenendum est potius cum.S. Tho.hic: quod est præceptum iuris divini sumere Eucharistia realiter. Probatur: quia illud, Nisi manducaueritis carnem &c. Ioannis.6.quod alij exponunt solum spiritualiter,eriam intelligitur corporaliter: quia intelligitur per alios spiritualiter,idest ,qd' Eucharistia habeatur in voto. Et frustra esset votum,nisi corporaliter sumeretur.

**S**ECVNDO,ex illo Ioannis.6. Nisi manducaueritis carnem &c. Quæ verba manifeste sunt præceptua:sicut de baptiūmate dicitur Ioannis.3. Nisi quis renatus fuerit &c. Ex his verbis omnes colligunt baptismus esse in præcepto Christi. Ergo ex illis, Nisi manducaueritis &c. colligitur præceptum de Eucharistia sumenda,

**T**RETIO. Alias Paul.i.ad Corinth. 11. non tam accurate commendaret quod homines, probati venirent ad sacramentum: si ex præcepto diuino nō tenebantur sumere. Et tamen cum magna diligentia exhortatur homines vt se disponāt ad sacramentum. Ergo est præceptum diuinum.

**Q**VARTO sic conficio argumentationem. Ut iam dicebam , sicut de baptismo dicitur Ioannis 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto,non potest intrare in regnum cælorum: ita dicitur Ioannis.6. Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Sed propter illa prædicta verba Ioannis.3. dicitur baptismus esse in præcepto. Ergo propter alia similia verba dicta Ioannis.6. de hoc sacramento: dicendum est ,quod est diuinum præceptum,quod omnes adulti manducent sacramentaliter & realiter hoc venerandum sacramentum. Nec satissimatis, si dicas,quod illa verba,Nisi manducaueritis &c. intelliguntur spiritualiter tantum,nempe, quod homines incorporē-

tur Christo,vel quod habeant desiderium sumendi Eucharistiam: quia hoc est torquere scripturā ad proprium sensum, & dare causam,qd' nunquam possimus habere argumētum efficax ex sacra scriptura. Nam sicut tu dicis,quod Christus intendebat per illud verbum, Nisi manducaueritis &c. idest, Nisi fueritis incorporati Christo: ita alius dixisset,quod quando Christus dicebat , Diligatis inuicem, volebat dicere, idest, curratis inuicem. Et ita omnia inuerteres.

**Q**VINTO. Nullus ex illis,quos Christus alloquebatur,poterat intelligere illum sensum,nempe,māduca carnem meam,idest, incorporeris mihi,aut desidera meam manducare carnem. Ergo Christus insufficienter illos instruxit.

**S**EXTO: deciperet illos : quia illi intelligebant sensum proprium illius verbī, māduco, nec poterant alium( quem fautores alterius opinionis dicunt) intelligere: quia verba nullo modo illum faciunt , & Christus intelligebat illum alium sensum spiritualem per illos.

**S**EPTIMO. Si Christus intelligebat, Nisi manducaueritis, idest, nisi desideraueritis, quod est spiritualiter manducare , vt alij dicunt, frustra esset illud desiderium, si non tenebantur ponere illud in actu. Superuacaneū enim erat præcipere , qd' desiderarent homines manducare carnem Christi, si non tenebantur vñquā manducare realiter. **O**CТАVO. Christus loquebatur ad s̄esum , quē illi audientes omnes intelligebant: quia alias illos deciperet. Sed illi intellexerūt statim de reali mādicatione, statim enim murmurabant de verbis Christi, Ego sum panis viuus, qui de cœlo descendit &c dicebantque, quomodo poterit hic nobis dare carnem suam ad manducādum? Ergo sic Christus intelligebat,

**N**ONO. Si licet sic illud verbum, Nisi manducaueritis, interpretari:vt isti dicunt. Ergo quare nō licebit interpretari illud, quod Christus ibidem dicit. Ego sum panis viuus, idest, ego à vobis desiderandus sum , vel aliud simile. Quod absurdum est dicere: quia hoc dictum fuerat in multis alijs locis, & impertinens erat in illo loco. Ergo procul dubio dicendum est, quod præcipit homines carnem suam realiter sumere, & sic est diuinum præceptum realiter sacramentum hoc manducare.

**D**ECIMO. Pro hoc est Innocetius.3.(vt refert. S. Tho.) qui dicit, quod manducandus est agnus: vt à vastante angelo protegamus. At protegi à deustante angelo est de necessitate salutis. Ergo &c.

**V**NDECIMO. Si non tenerentur homines diuino præcepto ad sumendum realiter hoc sacramētum, non præciperet ecclesia potius , quod sumerent omnes hoc sacramentum , quam confirmationem vel aliud. Sed ecclesia præcipit baptismū, confessionem, & Eucharistiam ab omnibus sumi realiter: & baptismus & confessio sunt in diuino præcepto. Ergo etiam Eucharistia. Vnde ego non dubito, nisi quod tenentur omnes hoc sacra-

men

mentum realiter sumere ex diuino præcepto: ut hic ait diuus Thom. & Nicolaus de lira super Io annē c. 6. Sed præceptū hoc impositum est adul-tis potentibus cum reuerentia manducare, & nō pueris, ut supra diximus.

**Dubium primum** **VBITATVR** prius, quādō obligatur quis ad sumendā Eucharistiam de iure diuino. **DICO** quod tempore necessitatis, stando in solo iure diuino: quia est præceptum affirmatum, Vnde captus inter Saracenos aliquando habens presbyterum & opportunitatem cōmunicandi, & sciens probabiliter, quod nunquā amplius habebit illā opportunitatē, & nūquā cōmunicauit, tenetur cōmunicare sub poena peccatoris talis.

**Dubium secundum** **VBITATVR** secūdo, an sit de præcepto, quod agrotantes sumant Eucharistiam.

**AD HOC** dicit Palud. quod si tales parum post Pascha morerētur, & fuerunt cōmunicati in Paschate: non peccarent, licet non sumerent Eucharistiam. Aliter autem peccarent. Tamen Sylves. dicit, quod nullum est peccatum, saltem mortale. Et ita est tenendum, quia non est aliquid præceptum in contrarium. Sed esset veniale peccatum ex negligentia illud dimittere. Et cest antiqua cōsuetudo in ecclesia, quod detur Eucharistia agrotibus: ut habetur de penitentijs & remissioni bus. cap. Quod in te. Et Eusebius in Ecclesiastica historia refert de quodam agroto, qui clamabat ut deferretur ei Eucharistia, & statim euolauit in coelum allata Eucharistia.

**PRAETEREA.** Quod quis agrotas ob negligētiam, non sumeret Eucharistiam propter ecclesiæ antiquam consuetudinem, grauiter peccaret, venialiter tamen citra contemptum. Vnde stando in solo iure diuino, sufficeret solum semel in vita cōmunicare.

## Art. duodecimus

Vtrum liceat sumere corpus Christi sine sanguine.

**DDVODECIMVM**  
Sic proceditur. Videtur qđ nō licet sumere corpus Christi sine sanguine. Dicit enim Gelasius Papa, ut habetur de consecra. d. 2. Comperimus, quod quidam sumpta tantummodo corporis sacri portione, à calice sacraticruoris abstinet. Qui proculdu-bio, quoniā nescio qua superstitione docētur astringi: aut integras sacramenta percipient, aut ab integris arceantur. Non ergo licet sumere corpus Christi sine eius sanguine.

**PRÆTEREA.** Ad perfectionē huīus sacramenti cōcurrat manducatio corporis & potatio sanguinis: ut supra habitum est. Si ergo sumatur corpus sine sanguine: erit sacramentū imperfectū. Quod ad sacrificiū pertinere videtur. Vnde ibidem Gelasius subdit: quia diuisio τονιος eiusdemq; mysterij, si ne grandi sacrilegio provenire non potest.

**PRÆTEREA.** Hoc sacramentū celebatur in memorīa dominicæ passionis (ut supra dictū est) & sumitur pro anima salute. Sed passio Christi magis exprimitur in sanguine quā in corpore. Sanguis etiam pro salute animæ offertur: ut supra habitū est. Potius ergo abstinentiū esset à sumptione corporis, quā à sumptione sanguinis. Ergo accedentes ad hoc sacramentū: non debent sumere corpus Christi sine eius sanguine.

**SED CONTRA.** Est multarum ecclesiariis τυσι: in quibus populo cōmunicanti datur corpus Christi sumendū, nō autem sanguis. **RESPONDÉO** dicēdū, qđ circa τυσι huius sacramenti duo possunt cōsiderari. Vnū ex parte ipsius sacramenti: aliud ex parte sumentū.

**EX** parte quidem sacramenti cōuenit quod τυροq; sumatur. s. & corpus et sanguis: quia in τυroq; consistit perfectio sacramenti. Et ideo quia ad sacerdotē pereinet hoc sacramen-tum consecrare & perficere: nullo modo debet corpus Christi sumere sine sanguine.

**EX** parte autē sumentū requiritur summa reuerentia & cautela, n̄e aliquid accidat qđ vergat in iniuriam tanti mysterij. Quod principue posset accidere in sanguinis sumptione: qui quidem si incaute sumeretur de facile posset effundi. Et quia crenit multitudo populi Christiani, in qua continentur senes, & iu-nenes, & parvuli: quorū quidam non sunt tāta discretionis, ut cautelā debitā circa τυσi huius sacramenti adhibeant: ideo prouide in quibusdā ecclesijs obseruantur, ut populo sanguis sumendū non detur, sed solum à sacer-dote sumatur.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, quod *Gelasius* loquitur quantum ad sacerdotes: qui si cut totum consecrant sacramentum, ita etiam toti communicare debent. *Vt enim* legitur in concilio Toletano: quale erit sacrificium cui nec ipse sacrificans particeps esse dignoscitur? **A D S E C U N D U M** dicendum, quod perfectio huius sacramentum non est in usu fidelium: sed in consecratione materiae. Et ideo nihil derogat perfectioni huius sacramenti, si populus sumat corpus sine sanguine: dummodo sacerdos consecrans sumat verumq; e. **A D T E R T I U M** dicendum, quod representatio Dominica passionis agitur in ipsa consecratione huius sacramenti: in qua non debet corpus sine sanguine consecrari. Potest autem à populo corpus sine sanguine sumi. Nec exinde sequitur aliquod detrimentum: quia sacerdos in persona omnium sanguinem offert & sumit, & sub utraque specie totus Christus continetur: ut supra habitum est.

**I**N HOC articulo. 12. duo fiunt. Prius ponitur unum notabile: Secundo ponuntur aliquæ conclusiones. Notabile est, quod circa usum huius sacramenti duo sunt consideranda. Alterum est ex parte ipsius sacramenti. Alterum ex parte sumentium. Tunc est prima propositio. Quantum est ex parte sacramenti conuenit, quod utrumque sumatur: nempe & corpus & sanguis. Probatur: quia in utroque consistit perfectio sacramenti. Ergo quantum est ex parte sacramenti, ut perfectum sumatur conuenit, quod utrumque sumatur. Et ex hoc sequitur. 2. conclusio. Sacerdotes quando conficiunt hoc sacramentum, nullo modo debent confidere, nec sumere corpus sine sanguine. Probatur: quia ad eos pertinet hoc sacramentum & consecrare, & perficere. Ergo non debent consecrare, nec sumere corpus sine sanguine: quia alias esset confidere sacramentum mancum, & imperfectum, atque diuisum, quod in nullo euentu licet. **T E R T I A** propositio est. Ex parte sumentium requiritur summa reverentia & cautella, ne aliquid accidat quod vergat in iniuriam tanti misterij. **V N D E** sequitur. 4. propositio. Prouide in quibusdam ecclesijs obseruatur, ut populo sanguis sumendus non detur: sed solù à sacerdote sumatur. Probatur ex tertia conclusione precedente: quia si omnes communicarent sub utraque specie, sequeretur frequenter irreverentia ipsi sacramento. Ergo &c. Probatur antecedens: quia sunt multi senes, & iuuenes, & paruuli, & rustici, qui non sunt tantæ discretionis, ut cautelam adhibeant, & diligentia-

debitam circa usum huius sacramenti, ne aliquid fundatur aut aliqua irreverentia sequatur. Ergo conueniens est, ut populus non communicet sub utraque specie. *Hac. S. Thomas.*

**S E D**. Videtur quod sit necessarium sumere hoc sacramentum sub utraque specie. Probatur ex illo mandato Domini Ioan. 6. Nisi manducaueritis carnem filij hominis & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis.

**S E C U N D O**. Ex illo Lucæ. 22. & Matthæi. 26. Hoc facite in meam commemorationem.

**T E R T I O** probatur, ex illo, Bibite ex eo omnes, in prædictis locis.

**Q U A R T O**. Ex illo Pauli primæ ad Corinth. 10. Omnes quidem de uno pane & de uno calice participamus. Vnde habetur, quod tempore Pauli omnes sumebant sanguinem Christi.

**Q U I N T O** probatur ratione. Quia cum corpus & sanguis sint unum sacramentum: non sumentes sanguinem, non sumunt integrum sacramentum: & ita defraudantur magno bono. Propter hæc argumenta hæretici dicunt quod omnes tenentur communicare sub utraque specie: & fuit heres Pelagianorum, & Nestorianorum. Et eandem sententiæ tenent nunc Lutherani & Germani.

**S E D** contra, est consuetudo Ecclesiæ Latinæ. Nam apud Græcos ad huc videtur durare illa consuetudo, quod populus communicetur sub utraque specie. Et patet apud. S. Thomā. in. 4. d. 13. & hic, quod suo tempore non fuit universalis consuetudo in tota Ecclesia. Tamen ex illo Pauli primæ ad Corinth. 10. habetur quod fuit consuetudo communis populu sub utraque specie. Sed iam non est talis consuetudo. Et est prohibitum in concilio Constantiensi sessione. 13. & in Basiliensi, ne scilicet populus communicet sub utraque specie: licet Caietanus dicat, quod adhuc illa consuetudo manet apud Cistercienses, scilicet, communicandi sub utraque specie non sacerdotes.

**E X** dictis sequitur, quod est necessarium quod conficiatur sacramentum sub utraque specie: & quod sumatur à sacerdotibus sub utraque specie: ut conficiatur perfectum sacramentum & non diuidatur.

**D U B I T A T V R** prius, an sit necessarium communicare populum sub utraque specie. **Dubium**

**A D H O C** est notandum quod dicit Rosensis. ar. 6. contra Lutherum quod authoritas Ecclesiæ est semper tenenda: cum regatur à spiritu sancto inspirante. Ideo quod non sit necessarium communicare populu sub utraque specie, sufficit authoritas Ecclesiæ: sicut dictum est de baptismo, quod iam cessauit illa forma Apostolorum sub nomine Christi baptizandi: & non habetur quod cessauit nisi ex authoritate Ecclesiæ. Et ita dicatur de illo quod Apostoli mandauerunt Actuum. 15. de legalibus & sanguine suffocato: quod cessauit iam, licet non habeatur quod cessauit nisi auctoritate ecclesiæ.

**S E C U N D O**. Quod apponatur aqua in calice, non habetur ex Evangelio, sed sufficit auctoritas

d Eccle

Ecclesiæ. Et ipsi hæretici ita concedunt. Ergo ita debent concedere, quod sufficiet autoritas Ecclesiæ, ad hoc quod totus populus non communicet sub vtraque specie.

**Q**UOD autem Ecclesia bene faciat tenendo hanc consuetudinem non communicandi. scilicet populum sub vtraque specie: habet exempla non solum ab Apostolis, sed ab ipso Christo. Nam Christus Lucas. 24. dedit sacramentum sub specie panis tantum, discipulis euntibus in Emmaus: ut dicit beatus Augustinus lib. 3. de consensu Evangelistarum. c. 25. Vbi inquit, quod non potest quis cognoscere Christum nisi particeps fiat corporis eius. Et idem dicit beatus Chrysostomus Homelia. 17. super Matth. vbi dicit, quod Dominus de manu sua dedit panem sanctificantem Cleophae, et non dedit vinum: ut patet ex ipsa historia. Ergo &c.

**S**ECUNDUM probatur hoc. In Euangelio Hebreorum, quod secundum Hieronymum habet auctoritatem historiæ veræ, in quo dicitur, quod Iacobus emisit votum non comedendi panem donec Christus resurgeret, & postea Christus apparuit ei dicens. Accipe & comede, dans ei panem consecratum. Et quod apparuerit, patet ex Paulo priore ad Corinthi. 15.

**T**RETIO. Theophilatus etiam dicit quod ille panis quem dedit Christus discipulis euntibus in Emmaus: erat consecratus. Nam dicit magnam vim habet domini caro: apperuit illis oculos.

**Q**UARTO probatur hoc exemplo Apostolorum. Nam Paulus in naui dedit panem consecratum discipulis suis & Luca. Et hoc dicit Chrysostomus Homelia illa. 17. super Matth. Et Actuum. 2. legitur quod Apostoli diuidebant panem circa domos & quod erant perseverantes in fractione panis, nepe, consecrati: & nihil ibi habetur de vino.

**Q**VINTO probatur hoc ex oratione dominica. Panem nostrum &c. vbi non petitur vinum. Et haec omnia sunt ex superabundantia: quia fidelibus auctoritas Ecclesiæ sufficere debet. Hæc oīa adducit Rosensis ar. 16. & Ioan. de turre cremata super cap. Comperimus, de consecra. d. 2.]

**C**IRCA hoc tamen est notandum quod dicit Caietanus hic. scilicet quod ultra illos duos modos quos ponunt doctores manducandi Christum, nempe, sacramentaliter & spiritualiter, est ponendus tertius. scilicet absolute manducare Christum sine ordine ad aliquid aliud. Et videtur quod Augusti. etiam ponat istum modum loco citato, & differt à secundo: quia secundus conuenit solum viatoribus, tertius conuenit etiam Angelis. Vnde Christus dicitur panis Angelorum. Hoc autem præsupposito, dicit Caietanus. quod illud, Nisi manducaueritis &c. Ioan. 6. intelligitur hoc tertio modo. Quod idem est cu illo quod Paulus dicit, Quotquot baptizati estis Christum induistis, ad Roma. 6. Et probat hoc Caietanus per Augustinum ad Bonifacium, vbi dicit Augustinus quod nihil aliud est manducare, quam esse participem corporis Christi, id est, fieri

membrum Ecclesiæ.

**E**T tunc per hoc respondetur ad primū argumentum, quod ilud Ioan. 6. Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis &c. Dico quod intelligitur spiritualiter. Hæc Caietanus. Sed ut supra diximus illa non est legitima interpretatio. Ideo melius respondet Alfonso à Castro hæresi ultima de Eucharistia, vbi dicit quod intelligitur ille locus de manducatione corporali & reali: & citat ad hoc Theophilatum, Hieronymum, Augustinum, & alios.

**S**ECUNDUM. Dicit, quod esto Christus præcipiat quod realiter manducemus carnem eius & bibamus sanguinem: nō tamen præcipit ut hoc faciamus sub vtraque specie. Sed sufficit una species: quia sub illa sumitur caro & biberitur sanguis, licet nō per modū potus, quod nō præcipit Dominus: sed solū præcipit Dominus, qd realiter sumamus vtrūque, siue sub una specie, siue sub vtraque. **E**T ad illud, Hoc facite in meam cōmemoracionem, dicit Caietanus bene (ut constat ex historia Euangeli. Luc. 22.) quod intelligitur solum de pane, & nō de sanguine, quia post illa verba, hoc facite in meam cōmemorationē, sequitur de sanguine. Similiter & calicem &c. Et patet etiam ex Paulo. 1. ad Corinth. 11. Conuenientibus vobis in vnum, iam nō est dominicam cānā manducare, vbi nihil dicit de potu. Videtur quod iam sumbat populus sub specie panis tantum.

**S**ECUNDUM. Dicimus, quod illud fuit dictū sacerdotibus solum, & non toti populo. Et probatur quia eodem modo & in eodem. c. dicitur Exemplum enim dedi vobis. Et ultra. Et vos debetis alter alterius lauare pedes. Et ad hoc non tenetur populus. Ergo nec ad aliud.

**P**RAETEREA. De illo. Bibite ex eo omnes: solū fuit dictū Apostolis: de illo autem quod citatur ex Paulo, Omnes qui de uno pane & calice participamus potest dici (ut dicit Rosensis) quod Grace non legitur nisi solum, Omnes qui de uno pane participamus. Et ita legit Ambrosius illum lccū.

**S**ECUNDUM. Dico, quod nos nō negamus quin tempore Apostoli fuerit illa consuetudo communica di populu sub vtraque specie: sed merito iam aboleuit ab vsu, quia tunc erant pauci Christiani & deuoti, & adhibebant debitā reuerentia ad sacramentū. Sed nunc sunt multi, qui talē diligētiā non apponent: ideo nunc cautum est, ne communicent laici sub vtraque specie.

Ad Ultimum autem argumētū, dico quod populus recipit integrū sacramētū: sed nō perfectū. Et recipit perfectum effectum sacramenti: ideo non defraudatur in aliquo.

**D**UBIUM secundum quantum ad sacerdotes, an liceat consecrare tātū alterā specie. Ad HOC dico, quod non, Imo est grande sacrilegium: ut habetur de consecratione. d. 2. c. Comperimus. SED, an sit hoc de iure diuino? Ad hoc dicit Major in. 4. d. 13. q. 3. qd nō est de iure diuino: sed solū de iu-

de iure humanopositiuo. Et ideo in. 4. d. 9. q. 3. ad. 5. dicit, quod si est necessitas, quia moritur infirmus sine viatico, & non est confectum, poterit licite sacerdos confidere solum panem: etiam fermentatum, si non sit aliis panis.

**S E D** ego dico, quod est sacrilegium de iure diuino, consecrare sub una tantum specie. Et hoc dicit. S. Tho. in. 4. d. 8. q. 2. ar. 4. q. 3. ad. 3. vbi absolute dicit, quod baptismus in necessitate potest administrari sine solenitate: Eucharistia autem nullo modo. Ratio (inquit) est, quia illi, qui est in necessitate constitutus sufficit spiritualiter manducare, si sacramentaliter non potest. Et ideo nullo casu excusaretur, qui conficeret sacramentum hoc in sola forma alijs omissis. Hæc. S. Tho. n.

**S E C V N D O** probatur ex illo Gelasij Papæ de consecratione. d. 2. c. Coperimus, vbi sic habetur. Coperimus autem, quod quidam sumpta tantummodo corporis saceri portione, à calice sacrati crucis abstineant. Qui procul dubio (quoniam nescio qua superstitione docetur abstringi) aut integra sacramenta percipient: aut ab integris arceantur: quia diuisio unius eiusdemque mysterij, sine grande sacrilegio non potest peruenire. Hæc Gelasius. Vides quomodo ante Gelasium erat sacrilegiū dividere Eucharistiam. Et hoc ipse significat prædictis verbis: quia non prohibuit: sed denuntiat esse sacrilegium: nempe quia iure diuino erat prohibitum. Ergo nostra conclusio erat vera.

**T E R T I O** probatur ratione: quia dese est irreverentia dividere sacramentum.

**D**UBIUM tertium an populus perdat aliquid gratiae propterea quod comunicat sub una specie tantum. Et videtur, quod ita: quia vel potus sanguinis Christi est fructuosus, & dat gratiam, vel non. Non potest dici, quod non sit fructuosus. Ergo dat gratiam.

**P R O** quo nota, qd' dicit Caie. qd' in hoc sacramentum sunt duo. s. causa gratiae, & signum gratiae. **S E C V N D O** dicit quod Christus solum est causa gratiae immediate, & species solum sunt mediū, ad hoc, quod applicetur nobis effectus sacramenti. **T E R T I O** dicit, qd' vere realiter est corpus Christi & sanguis sub utraque specie.

**Q**VARTO dicit, quod licet gratia conferatur in hoc sacramento à toto contento & non ab una parte solum, dicit tamen, illud quod continetur concomitantem in hoc sacramento est causa gratiae, potius quam illud, quod continetur ex vi sacramenti: ut patet de diuinitate & anima Christi, & de corpore Christi.

**Q**VINTO dicit, quod non est maior virtus conferendigratiā sub utraque specie, quā sub una tantum. **V N D E** sequitur, quod tantus effectus confertur ab Eucharistia sub una specie, quātus sub utraq. Et hoc idē est, si dicamus, qd' species sūt causa gratiae, siue non. Probatur hoc ex immediate dictis. **V N D E** sequitur, quod tantam gratiam sumit populus sub una specie: sicut sub utraque.

**P R A E T E R E A.** Origenes homelia. 15. super librum numerorum, & Ambrosius in lib. de Paradiſo, & Hiero. super epistolā ad Ephesios (& habetur de consecratione. d. 2. c. Dupliciter) exponunt illud Ioannis. 6. Qui manducat &c. Spiritualiter & non corporaliter. Ergo antequā bohemij essent: sancti exposuerunt illud spiritualiter.

**S E D** possent dicere Bohemij quare nūc nō comunicatur populus sub utraque specie, post quā Apostoli fecerūt, & aliquā fuit consuetudo in ecclesia. **P R O** huius solutione sunt notanda dicta Caie. Superioris posita. Et illa, quæ dicit Caie. tener Cardinalis de turre cremata super cap. Comperimus de consecratione. d. 2. vbi uberrime tractat hanc questionē, & responderetur, sicut responsum est immediae ante. At adhuc nō satisfit questioni: quia cū sit perfectū Sacramentū sub utraque specie, & non sub altera tantum, quare non communicatur populus sub utraque specie?

**A D H O C** dicit Caie. & August. super illud Ioā. 6. Qui venerit ad me nō esuriet, vbi dicit August. quod idē est non esurire amplius, & eredere, & si cur famas tollitur, sic etiā sitis spiritualiter tollitur. **N E C** etiā adhuc satisfit questioni maxime: quia (ut nos opinamur) adulti tenentur tumere hoc sacramentum spiritualiter & sacramentaliter.

**I D E O** aduertendum, quod duo considerantur in hoc sacramento. Alterū ex parte ipsius sacramenti. Et secundū hoc deberet dari sacramentū omnibus sub utraque specie. Alterū est ex parte nostra nempe præparatio & reuerentia debita. Et quia non potest hoc debite seruari, quin sepe fonderetur sanguis: ideo beneficit ecclesia, acceptādo hāc consuetudinem. Et Nota id quod Papa Pius dicit de consecratione. d. 2. c. Si per negligentiam, vbi disponit, quid agendum sit si sanguis distilauerit.

**V N D E** sequitur, quod est magnū periculū, comunicare populū sub utraque specie, & esset sacramentum, non prohibere tantā irreverentia, cū sepe contingere languinem fundi. Et hæc est prima ratio Ioannis de turre cremata.

**S E C V N D O** probatur hoc: quia svt habetur, c. presbyter de consecratione. d. 2. præcipit ibi, ut seruetur Eucharistia ad comunicandum infirmum, quæ tamē male posset seruari, si esset necessarium seruari Eucharistiā sub utraque specie: quia vinū statim corrūpitur, vel cito fit acetum, & tunc oritur frequenter dubium si manet sacramentū, aut nō.

**T E R T I A** ratio est: quia illi, qui levigant duabus ecclesijs in pagis cum in utraque non habeant Eucharistiam, oportet, quod deferant Eucharistiam ad infirmū alterius pagi, ad quē nō possit deferre Eucharistiā sub specie vini nisi cū magno pículo.

**Q**VARTA ratio est, quam ponit Albertus magnus in tractatu de corpore Christi, & tangit illam. S. Tho. supra. q. 15. quia sunt aliquæ regiones in quibus non est vinum. Ergo non posset ibi vīnum haberi ad communicandum totum populum, si esset hoc necessarium.

**Q**VINTA ratio est: quia sunt multi, qui nō pos-  
sunt bibere vinum: ut mulieres: & tales non pos-  
sent cōmunicare sub specie vini, nisi cum magno  
periculo euomēdi, quod esset magna irreuerentia.  
**SEXTA** ratio est ad euitādū errorem Nestoria-  
norum, qui credebat, quod totus Christus nō est  
sub altera specie, sed sub vtraque simili.  
**SEPTIMA** ratio est, propter conformitatem ve-  
teris legis cum noua: quia (ut habetur Leuitici. 16.  
& alijs locis) sanguis solū spectabat ad sacerdo-  
tē principalem: carnes vero ad omnes filios Aarō.  
Ergo cum illud esset signum huius sacramenti, cō-  
ueniēter nunc sanguis solū spectat ad sacerdotes.  
**OCTAVA** ratio est: quia oportet quod sacerdo-  
tes emineant in aliquo: ideo conuenienter habent  
hanc præminentiam super populum, scilicet, su-  
mendi Eucharistiam sub vtraque specie.  
**NONA** ratio est propter Bohemios, qui credūt,  
quod est necessariū communicare sub vtraque spe-  
cie: ut conuincātur de suo errore, & alij non indu-  
cantur in tantum errorem.

**DECIMA** ratio est propter cultum, qui soli Chri-  
sto est tribuendus, & non speciebus, & qui necessa-  
rio vellet sumere vtranque speciem, aliquem cultū  
tribueret ipsis speciebus. Et Bohemij non possunt  
respondere ad primam rationem: quia non vide-  
tur, quod ipsi dent Eucharistiam patientibus nau-  
seam propter irreuerentiam. Ergo eodem modo  
nec debent communicare sub vtraque specie pro-  
pter irreuerentiam quæ committitur in Euchari-  
stia, & ppter periculū effusionis. Constat igitur,  
quod prouide, prohibuit Ecclesia ne populus cō-  
municet sub vtraque specie, & quod per hoc popu-  
lus nō defraudatur in aliquo bono spirituali: quia  
totam gratiam recipit. Et ad illud quod quæreba-  
mus, an, scilicet, esset fructuosus ille potus, dico qd̄  
ita: quia pro tota refectione datur illa gratia, quæ  
datur pro sumptione sacramenti. Et si petas quan-  
do datur illa gratia sacerdoti sumenti sub vtraque  
specie, an, scilicet, in principio quando sumit panē,  
an in fine quando sumit vinum consecratum.

**DICO** ad hoc prius, qd̄ iā diximus supra de hac  
re. Secundo dico, quod vtrumque est probabile, nē  
pe, quod datur in principio quando sumitur cor-  
pus: sed datur pro tota refectione, vel datur etiam  
in fine. Sed laicis datur tanta gratia quando su-  
munt corpus solum, quanta daretur si vtrumque su-  
mherent. Sumit enim etiam tum sanguinem: licet  
non per modum potus.

## Quæstio xxii.

De modo quo Christus vſus est hoc  
sacramento.

**EINDE** considerandum  
est de vſu huius sacra-  
menti, quo Christus eo vſus est  
imprima sui institutione. Et  
circa hoc queruntur. 4.

**PRIMO.** Vtrum Christus sumpserit suū  
corpus & sanguinem.

**SECVNDO.** Vtrum Iudea dederit.

**TERTIO.** Quale corpus sumpserit, aut  
dederit. Vtrum, scilicet, passibile, vel impas-  
sibile.

**QUARTO.** Quomodo se habuisset Chri-  
stus sub hoc sacramento, si fuisset in triduo mor-  
tuus reseruatum aut consecratum.

## Articul. primus.

Vtrum Christus sumpserit suum cor-  
pus et sanguinem.

**D PRIMUM** sic proce-  
ditur. Videtur, quod Chri-  
stus non sumpserit corpus  
suum & sanguinem. Non  
enim de factis Christi & di-  
ctis afferi debet, quod auctoritate sacræ scri-  
pturæ nō traditur. Sed in Euāgelijs nō habe-  
tur, quod Christus corpus suum manducae-  
rit, aut sanguinem suum biberit. Non ergo est  
hoc afferendum.

**PRÆTEREA.** Nihil potest esse in se  
ipso, nisi forte ratione partium: prout, scilicet,  
una pars eius est in alia: ut habetur. 4. Phisi  
corum. Sed illud quod manducatur, est in ma-  
ducante & bibente. Cum igitur totus Christus  
sit sub vtraque specie sacramenti: videtur  
impossibile fuisse, quod ipse sumpserit hoc sa-  
cramentum.

**PRÆTEREA.** Duplex est sumptio  
huius sacramenti s. spiritualis & sacramē-  
talnis. Sed spiritualis non cōpetebat Chri-  
sto (quia nihil à sacramento accepit) & per cō-  
sequens neque sacramentalis: quæ sine spiritua-  
li est imperfcta: ut supra habitum est. Ergo  
Christus nullo modo hoc sacramētū sumpsit.

SED

**S E D C O N T R A** est, quod Hieronymus dicit ad Lesbia. Dominus Iesus Christus ipse coniuncto cōniuum, ipse comedēs, & qui comeditur.

**R E S P O N D E O** dicendum, quod quidam dixerunt, quod Christus in cena corpus & sanguinem suū discipulis suis tradidit: non tamen ipse sumpsit. Sed hoc non videtur conuenienter dici: quia Christus ea, quae ab alijs obseruanda instituit, ipse primitus obseruauit. Vnde ipse prius baptizari voluit, quam alijs baptismum imponeret: secundū illud Actorum. i. Cepit Iesus facere & docere. Vnde & primo ipse corpus suū & sanguinem sumpsit, & postea discipulis sumendum tradidit. Ethoc est: quod Ruth. 3. super illad, Cum ġ comedisset, & bibisset, &c. Dicit glosa, quod Christus comedit, & bibit in cena, cum corporis & sanguinis sui sacramentū discipulis tradidit. Vnde quia pueri cōmunicauerunt carni & sanguini & ipsi participauit eiusdē.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, quod in Euangelijs legitur, quod Christus accepit panem & calicem. Non est autem intelligendum, quod acceperit solum in manibus: ve quidā dicūt. Sed eo modo accepit, quo alijs accipiendum tradidit. Unde cum discipulis dixerit, Accipite, & comedite, & iterū, Accipite & bibite: intelligendum est, quod ipse accipiens, comederit, & biberit. Vnde & quidam metrice dixerunt.

**R**ex sedes in cena, turba cinctus duodena. Se tenet in manibus, se cibat ipse cibus.

**A D S E C U N D U M** descendū, quod (sicut supradictum est) Christus secundum qđ est sub hoc sacramento, cōparatur ad locū, non secundum proprias dimensiones: sed secundū dimensiones specierum sacramentalium: ita quod in quocunque loco, ubi sunt illæ species, est ipse Christus. Et quia illæ species potuerūt esse in manibus & in ore Christi, ipse totus Christus potuit esse in manibus & in suo ore. Non autem hoc potuisse esse, secundum quod cōparatur ad locū per proprias dimensiones.

**A D T E R T I U M** dicēdū qđ (sicut supra dictū est) effectus huīus sacramenti, nō est solum augmentum habitualis gratia: sed etiam quadam actualis delectatio spiritualis dulcedinis. Quāuis autem Christo gratia non fuerit augmentata ex susceptione huīus sacramenti: habuit tamē quādam spiritualē delectationem, in noua institutione huīus sacramenti. Unde ipse dicebat Luce. 22. Desiderio desideravi hoc Pascha māducare vobiscū. Quod Eusebius exponit de novo mysterio noui testamenti, quod tradebat discipulis. Et ideo spiritualiter manducavit, & similiter sacramentaliter, in quantum corpus suum sub sacramento sumpsit: quod sacramentum sui corporis intellexit, & disposuit. Aliter tamen quā ceteris sacramentaliter, & spiritualiter sumant, qui augmentum gratiae suscipiunt sub sacramentalibus signis, quibus indigent ad veritatis perceptionem.

**I**N HOC articulo primo sunt duæ conclusiones. Altera in corpore articuli: altera ad. 3. argumentū. Prior est. Christus sumpsit corpus suū sacramentaliter. Secunda conclusio est. In illa sumptione non fuit ei augmentata gratia habitualis: sed habebat quādam delectationem spiritualē in noua institutione huīus sacramenti. Et ista probantur in litera satis luculenter: ideo vide ibi.

**S E D** non videtur quod. S. Tho. probet conclusiones prædictas: cum ad hoc non citet scripturas.

**A D H O C** dico, quod hoc pēdet ex historia Euāgelica. Et quia ibi nō habetur quod Christus sumpserit suum corpus sacramentaliter: ideo Lutherus dicit quod non, quia Euāgelistæ non dicunt quod Christus sumpserit corpus suum. Sed hæc ratio nihil vallet: quia eodem modo probaretur qđ nec Apostoli sumpserunt: quia non dicunt Euāgelistæ, nisi unus. l. Marcus, qui cap. 14. dicit. Biberrunt ex illo omnes. Non igitur vallet. Matt. Lucas. Ioan. non dicunt Apostolos sumpsiisse corpus Christi sacramentaliter. Ergo non sumpserunt.

**S E C U N D O**. Hæc consequutio nulla est. Hoc non habetur in sacra scriptura. Ergo non est ita de fide. Quia (vt supra diximus. q. 5. articu. 2.) multa tenet Ecclesia in materia sacramentorum etiā tanquā de fide, quæ nō habentur in scriptura.

**T A M E N** doctores sancti, vt Chrysostomus super Matt. 26. & Egiptius super Leuiti. 8. c. Dicunt quod ita. Et Hieronymus in Epistola ad Eluidiam idem dicit: & habetur de cōsecra. d. 2. c. Nec Moses. Et cū. S. Th. tenet Alexāder de Alef. 4. p. q. 4. mēbro. 2. Et probatur. Quia Matth. 26. dicitur. Di

co autem vobis non bibam ammodo de hoc geni-  
mine vi-is, usque in diem illum, cū illud bibā vo-  
biscum nouum in regno patris mei. Ergo Christus  
bibit illud genimen vitis, quod alijs dabant.

## Articu. secundus

Vtrum Christus dederit Iudæ corpus  
suum.

**D**SEGUNDVM. Sic pro-  
ceditur. Videtur quod Christus  
Iudæ non dederit corpus suū. Ut  
enim legitur Matth. 26. post-  
quam dedit Dominus corpus suum & sanguinem  
discipulis: dixit eis. Non bibam ammo-  
do de hoc genimine vites, usque in diem illū:  
cum illud bibam vobiscum nouum in regno  
patris mei. Ex quo videtur, quod illi quibus  
corpus suum & sanguinem dederat: cū eo es-  
sent iterum bibituri. Sed Iudas postea cū ipso  
non biberit. Ergo non accepit cū alijs discipulis  
corpus Christi & sauginem.

**PRAETEREA.** Dominus impleuit  
quod præcepit: secundum illud Actū. 1. Cœ-  
pit Iesus facere & docere. Sed ipse præcepit  
Matth. 7. Nolite sanctum dare canibus. Cū  
ergo ipse cognoscet Iudam esse peccatorem:  
videtur quod ei corpus suum & sanguinem  
non dederit.

**PRAETEREA.** Christus speciali-  
ter legitur Iudæ panem intinctum porrexisse  
Ioannis. 11. Si ergo corpus suum ei dedit, vide-  
tur quod sub bucella ei dederit: præcipue cum  
legatur ibidem, quod post bucellam introiit  
in eum Sathanas. Vbi Augusti. dicit. Hinc  
nos docemur, quam sit cauendū male accipere  
bonum. si enim corripitur, qui non diuidicat  
id est, non discernit corpus Domini a ceteris ci-  
bis: quomodo non damnatur, qui ad eius men-  
sam fingens se amicum: accedit mimicus. Sed  
cū bucella intincta nō accepit corpus Christi:  
ut enim August. dicit super illud Ioā. 13. Cū  
intinxisset panē, dedit Iuda Simonis schario-  
tu: non ut putant quidā negligenter legentes,  
sunt Iudas corpus Christi accepit. Ergo vi-

detur, quod Iudas corpus Christi nō accepit.  
**SED CONTRA.** A. est, quod Chrys. dicit.  
Iudas particeps existens mysteriorum cōuer-  
sus non est. Vnde sic scelus eius verique im-  
manius: tum quia tali proposito insolutus ad-  
dit mysteria: cū quia addies melior factus nō  
fuit, nec metu, nec beneficio, nec honore.

**R**ESPONDEO dicendū, quod Hylarius  
posuit sup Matthēū, qđ Christus Iudas cor-  
pus suū & sanguinem nō dedit. Et hoc quidem  
cōueniens fuisse cōsiderata malitia Iude. Sed  
quia Christus nobis debuit esse exemplum in-  
sticie, nō cōueniebat eius magisterio, ut Iudā  
occultū peccatorē sine accusatore et euidēti pro-  
batione ab aliorū cōmunione separaret: ne p hoc  
daretur exēplū prælatis ecclesiæ similia facien-  
di, & ipse Iudas exasperatus inde sumere  
occasione peccādi. Et ideo dicendū est, qđ Iu-  
das cum alijs discipulis corpus Domini et san-  
guinem suscepit: ut dicit Disneyus in lib. Eccle-  
siastice Hierarchia, & Augusti. super Ioānē.

**A**D PRIMVM ergo dicendū, qđ illa est  
ratio Hylarij ad ostendendū qđ Iudas corpus  
Christi nō sumpsit. Nō tamē cogit: quia Christus  
loquitur discipulus à quorū collegio Iudas  
se separauit: nō autē Christus cū exclusit. Es-  
tudo Christus quātū est in se, etiā cū Iuda vi-  
num in regno Dei bibit: sed hoc conuinium ip-  
se Iudas repudiabit.

**A**D SEGUNDUM dicendū, qđ Chri-  
sto nota erat Iudæ iniquitas sicut Deo: nō autē  
erat sibi nota per modū quo hominibus mōte-  
scit. Et ideo Christus Iudam nō repulit à cō-  
munione: ut daret exēplum tales peccatores  
occultos nō esse ab alijs peccatoribus expellēdos.

**A**DTERTIVM dicendū, qđ sine dubio  
Iudas sub pane intincto corpus Christi nō sū-  
psit: sed simplicē panē. Significatur autē fortas-  
sis (ut Augustinus ibidē dicit) per panis in-  
tinctionem fictio Iude: ut enim inficiantur  
nōnulla tinguntur. Si autē bonū aliquid  
hic significat intinctio (s. dulcedine bonitatis di-  
uinae: quia panis ex intinctione sapidior reddi-  
tur) idē bonū iigratiū, nō immerito est sequita  
damna

dānatio. Et ppter hāc ingratitudinē id quod est bonum, factum est ei malum: sicut accidit circa sumētes corpus Christi indigne.

Et sicut Augus. ibidē dicit, intelligēdū est, qđ Dominus iā ante adistribuerat omnibus discipulis suis sacramētū corporis & sanguinis sui: ubi & ipse Iudas erat: sicut Lucas narrat. Ac deinde ad hoc ventum est: ubi secundū narrationem Ioannis Dominus per buccellans inētā atque porrectā suū exprimit pditore.

**I**N HOC Secūdo articulo refert prius. S. Th. sententiā Hylarij. Qui ad ppositā quæstionē respondit super Matth. Christū redēptorē nō dedisse corpus suū Iudæ. Et diuus Tho. dicit qđ cōsiderata malitia Iudæ solū, cōueniens fuisset, vnde Hylarius motus fuit ad hoc dicēdū. Sed hoc nō obstante dicit. S. Tho. Iudā cū alijs discipulis corpus & sanguinē Domini suscepisse. Quod probat prius testimonio diui Chrysosto. in argumēto in contra.

**SECVNDO.** Probat idē testimonio diui Dionysij in lib. Ecclesiasticæ Hierarchiæ: & testimonio diui Augustini super Ioānē.

**TER TIO.** Probat hoc ratiōe in hūc modū. Christus debuit nobis esse exēplū iustitiae, cū esset magister & doctor totius veritatis. Ergo nō cōueniebat eius magisterio: vt Iudā occultū peccatorē sine accusatore & cūdēti pbatione ab aliorū cōmunione separaret: ne p hoc daretur exēplū prælatis ecclesiæ similia faciédi, & ipse Iudas exasperatus ex eo sumeret occasiōē pecādi. Ergo &c. Hec. S. Th. ET hæc sententia. S. Tho. est cōmuniſ & doctoř scholasticorū, & sanctoř. Hoc ipsum dicit diuus Hierony. super Marcū. 14. c. Vbi Marcus dixit Bi berunt ex eo omnes. Quib⁹ omnibus ego subscribo: & probo presiū ex historia Euāgelij. Et prius Matth. sic ait. c. 26. Vespere autē factō discubebat cū duodecim discipulis suis, & edētibus illis dixit. Amē dico vobis: quia vnuſ vestrū me traditurus es. Et infra coenātibus autē eis, accepit Iesuſ panē, & benedixit, ac fregit, deditque discipulis suis, & ait. Accipite & comedite, hoc est corpus meū. Et accipiēs calicē gratias egit: & dedit illis dicēs. Bibite ex hoc omnes. Et ad hūc modū fere omnino eisdē verbis referūt Marcus & Lucas, ea quæ ad coenā spectat. Vides hic primū omnes duodecim coenā astitisse: & post modū (nulla prorsus ad huc de Iudæ recessu ad principes & sacerdotes mentione facta) subditur. Coenātibus autē eis (omnibus, scilicet, duodecim) accepit Iesuſ panē: deditq; discipulis suis. Qyo loco cū nullus excipiatur, intelligēdū est omnibus discipulis astātibus dedisse: ac ita dedisse Iudæ. Et hoc expressius cōvincitur ex calicis distributione, ubi dicitur. Bibite ex eo omnes. Ergo & Iudas bibit, cū cū affuisse cōstat. Quod sibi bit ex calice, cur nō etiā manducauit panē: cū etiā

in calice (vt pxime ostēdimū) integrā sit Christi substātia, sicut in pane? Quod si adhuc cōtēdas Iudā minime astitisse, dicasq; eū coena facta, in qua cū vndecim fuerat, cōtinuo ante corporis cōsecrationē abiisse ad principes & sacerdotes: vt demo, do proditionis eos cōueniret: & cū eis pascisceretur, atque ita nec corpus nec sanguinē, (qd alij receperat) recepisse, hoc ex Ioāne facile cōvincitur. Et vt res sit apertior, hic cōsiderare oportet, qualiter Christus (vt Ioānes testatur) bis ad coenam sedērit: ita vt prius coenā iuxta ritū Iudaicū, agnū Paschalē edendo fecerit. Huic coenæ nullus dubitare potest Iudā affuisse: cū testetur Matth. Marc. & Lucas astitisse duodecim. Hac coena para&ta, surgēs à coena lauit pedes discipulorū, cuius rei solus Ioānes meminit. Quod cū alij euāgelistæ prætermiserint, vix poterit quis ab eis edoceri, qualiter Christus bis ad coenā sedērit: cū cōtinua narratione de coena pertractet, nullū prorsus vnius ad alterā dis crimē assignātes. Lotis igitur discipulorū pedibus, iterū Christus rediit ad mēsam: quod Ioānes satis aperte expressit dicēs. Postquā ergo lauit pedes eorum accepit vestimenta sua, & cū recubuisse iterū dixit eis. Scitis quid fecerī vobis? Et infra post hac cōmemorat buccellā datā Iudæ: cū adhuc in mēsa esset. Ex quibus verbis manifeste colligitur Christus bis ad mēsam coenātē recubuisse, semel antequā discipulorū pedes lauaret: atque iterū post quā eorū pedes lauit. Et in hoc secūdo mēsē accubuit Christus corpus suum discipulis dedit. De prima coena est quod Matthæus, Marc. & Lucas aiunt, vespere factō discubuisse, cū duodecim discipulis suis: ad secūdā coenā post pedū lōtionē factā expēctat, quod dicūt, Coenātibus autē eis accepit Iesuſ panē, & benedixit, atque fregit, deditque discipulis suis, & ait. Accipite, & comedite. Hoc est corpus meū. In hac autē coena factū est, quod euāgeliū referūt Christū dixisse. Vnuſ vestrū me traditurus est. Atque postmodū, vt innotesceret Ioāni traditorē futurū Iudā: dicūt panē intinētum Iudæ porrexisse. Quod autē hæc in secūda coena facta fuerint in qua suū corpus cōsecrauit, aperte Ioānes & Lucas testātur. Quod vero alij euāgelistæ narrant, corporis Christi cōsecrationē, postquā dixerat Christū dixisse, Vnuſ vestrum me traditurus est: hoc est ex cōmuni modo loquēdi, quo sacræ litteræ utūtūr. Ut postquā generali locutione aliqua enarrauerint: iterū ad priora, quæ restabāt clarissima disserenda redeant. Sic etiā Matthæus, Marc. & Lucas de hac coena tractātes, sub nomine vnius, quā si vna sit (licet lōtio pedū fuerit interiecta) continua narratione ea quæ Christus dixit subiungūt: nēpe, vnuſ vestrū me traditurns est, & quæ sequuntur. At his enarratis ad coenæ historiā ex qua aliqua prætermissa fuerat redeentes subiungūt. Coenātibus autē eis accepit Iesuſ panē &c. ita vt ab illo loco quādā historiæ retrocessionē factā agnoscas, nō autē cōtinuationē. Quod ex illa cōiunctione apposita (videlicet, autē) suspicari licet. Nā si pse-  
d iiiij cutio

cutio illa esset historia, dixisset, coenantibus cīs accepit Iesus panem. At cum dixerit coenantibus autem eis, credendum est, historiam ad præterita, quæ dicenda restabant redire. Hæc autem ideo sic disserui, ut inde appareat, Iudam usque ad ultimā coenā siue usque ad finē coenæ mansisse cum alijs vndeclim. Quo sit, ut si Iudas affuerit, manducauit etiam corpus Domini, & biberit eius sanguinem. præcipuæ cū Christus dixerit, Bibite ex eo omnes, & Marcus ita illos fecisse, quem admodū Dominus præceperat, testatur dicens, Biberunt ex eo omnes. Huic autem sententiæ Lucas apertissime fauer, qui postquam verba consecrationis calicis dixerat: statim subiungit. Veruntamen manus tradentis me mecum est in mensa. Ex quibus verbis satis patet, Iudā fuisse presentē, cum Christus consecravit calicem, & tradidit discipulis. Et cum Marc. dicat, Biberunt ex eo omnes: conuincit etiā Iudam bibisse. Ne autem hæc ex nostro capite dieta videantur, sacros etiam in medium proferam authores: quibus in hac parte subscripti. Theophilactus super illud Matthæ. 26. Coenatibus autem eis, accepit Iesus panem &c. sic ait. Apposuit autem vescenibus: ut ostenderet crudelitatem Iudæ: quia in mensa & communione ciborum illius, quando & si ferat fuisse māsuetiore se exhibuisset: tūc nec cū argueretur, intellexit. Sed & corpus illius gustas nō poenituit. Hæc Theophilactus. Et Chrysost. in propria Homelia de proditione Iudæ in eādem subscriptit sententiā dicens. Fuit quidem aliquando Pascha Iudaicum: sed exemptum & euacuatum est Paschæ spiritualis aduētu, quod Christus tradidit. Nam cum māducarent, inquit, & biberent, accepit panem, & fregit, & dixit, Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Agnoscāt quod loquor, qui diuinis sunt cōsecati mysterijs. Et iterū accepit calice m̄, & dixit, Hic est sanguis meus, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Et præsens Iudas erat, ista Christo dicente. Iste est sanguis, dic Iuda, quem triginta denarijs vendidisti? Iste est sanguis de quo ante cum Pharisæis pactum fecisti? O Christi misericordia! O Iudæ dementia. Illæ eum 30. denarijs pasciscebatur, ut venderet: & Christus ei sanguinem quem vendidit offerebat: ut haberet remissionem peccatorum. Hæc Chrysost. Qui ex prese asserit Iudam mensa dominica assedit, Christumq; illi sanguinem suum tribuisse. Augusti. autem tot locis hanc sententiam repetit: ut nesciam quem illorū extetis præferam. Nam omnes in medium afferre longum & superuacaneum esset. Constat igitur Iudam corpus Domini māducasse, & sanguinem bibisse, Christo dicente, Bibite ex eo omnes. Sed his omnibus peractis, data fuit ei bucella nō consecrata, vel panis intinctus: & tunc exiuit à coena, & abiit ad principes & sacerdotes. Vnde omnia consonant.

SED quare Christus dedit corpus suum Iudæ, cū esset tam inhumanus scelerosus? Dicit S. Thom.

quod fecit, ne reuelaret peccatum Iudæ: ut relinqueret exemplum prælati tegendi peccata subditorū. SED cōtra. Quia Iudas erat publicus peccator. Secundo. Christus prodidit Iudam cum dixit, Cui intinctum panem porrexero. &c.

AD HAEC dico, & ad primum, quod Iudas non erat publicus peccator: quia (ut supra diximus), publicus peccator est, cuius tota vicinia est testis, vel est condemnatus a iudice, vel confessus in iudicio, vel conuictus testibus. Sed Iudas non erat talis: quia nō dicitur publicus peccator, propterea quod deceat vel viginti sciant. Vnde esto scirent discipuli Domini, non ideo dicebatur publicus peccator: esto scirent aliqui principes & sacerdotes.

AD secundum dicunt quidam, quod Christus solum dixit illud Ioanni qui non poterat nocere Iudæ, sed prodesse corrigendo ipsum.

SECVNDO Christus sciebat illud peccatum esse manifestatum statim: ideo ipse nō nocebat, esto per duas horas ante reuelaret.

TER TIO Christus sciebat, quod non recipieret Iudas correptionem suam: ideo poterat dicere coram uno vel duobus, vel iudicibus, seu ecclesiæ præsidentibus: sicut possunt alii puri homines in similibus eventis.

## Articul. tertius.

Vtrum Christus sumperferit, & discipulis dederit corpus suum impassibile.

D T E R T I U M Sic pceditur. Videtur, qđ Christus sumperat, & discipulis dederit corpus suum impassibile: quia super illud Matth. 17. Transfiguratus est ante eos: dicit quedam Glosa. Illud corpus, quod habuit per naturam, dedit discipulis in carnem non mortale & impassibile.

Et Leuit. 2. super illud. Si oblatio tua fuerit de sartagine: dicit glosa. Crux super omnia fortis, carnem Christi, qua ante passionem non videbatur esui apta, post aptā fecit. Sed Christus dedit corpus suum, ut aptum ad manducandum. Ergo dedit tale quale habuit post passionem, scilicet, impassibile et immortale.

P R A E T E R E A. Omne corpus passibile, per contactum & manducationem patitur.

Si ergo corpus Christi erat passibile, per conta-

ctum (et)

Etum & commestionem discipulorum, passum fuisset.

**PRAETERE A.** Verba sacramentalia non sunt modo maioris virtutis, quando proferuntur a sacerdote in persona Christi, quam tunc quando fuerunt prolatæ ab ipso Christo. Sed nunc virtute verborum sacramentalium in altari consacratur corpus Christi impassibile & immortale. Etgo multo magis tunc.

**SED CONTRA** est, quod sicut Innocentius. 3. dicit. Tale corpus tunc dedit discipulus, quale habuit. Habuit autem corpus passibile & mortale. Ergo corpus passibile & mortale discipulis dedit.

**RESPONDEO** dicendum, quod Hugo de sancto Victore posuit, quod Christus ante passionem diversis temporibus, quatuor docebat corporis glorificati assumptionem, scilicet, subtletatem in nativitate, quando exiuit de clauso utero Virginis, agilitatem: quando ambulauit siccis pedibus super mare, claritatem in transfiguratione: impassibilitatem in cena: quando corpus suum discipulis tradidit manducandum. Et secundum hoc dedit discipulis suis corpus suum impassibile & immortale.

**SED** quicquid sit de alijs (de quibus supra dictum est, quid sentiri debeat) circa impassibilitatem tamen: impossibile est esse, quod dicitur. Manifestum est enim, quod idem corpus Christi erat, quod a discipulis tunc impræpria specie videbatur, & in specie sacramenti sumebatur. Non autem erat impassibile secundum quod in propria specie videbatur: quinimo erat passioni paratus: Unde nec ipsum corpus Christi, quod in specie sacramenti dabatur: impassibile erat. Impassibili tam modo erat sub specie sacramenti, quod in se erat passibile: sicut invisibiliter, quod ipse erat invisible. Sicut enim visio requirit contactum corporis quod videtur ad circunstantia medium visionis: ita passio requirit contactum corporis quod patitur, ad ea que agunt. Corpus autem Christi secundum quod est sub sacramento non comparatur ad ea, quæ circumstant mediantibus proprijs dimensionibus.

prædictum est) non comparatur ad ea que circumstant: mediantibus proprijs dimensionibus, quibus corpora se tangunt: sed mediantibus dimensionibus specierum panis & vini. Et ideo species illarum sunt quæ patiuntur, & videntur, non autem ipsum corpus Christi.

**AD PRIMUM** ergo dicendum, quod Christus dicitur, non dedisse corpus suum mortale & passibile: quia non dedit mortali & passibili modo. Crux autem fecit carnem Christi aptam mandationi: in quantum hoc sacramentum representat passionem Christi.

**AD SECUNDUM** dicendum, quod ratio illa procederet, si corpus Christi, sicut erat passibile: ita passibili modo fuisset sub sacramento.

**AD TERTIUM** dicendum, quod (sicut sub prædictum est) accidentia corporis Christi sunt in hoc sacramento ex reali concomitancia non autem ex ratione sacramenti, ex qua est ibi substantia corporis Christi. Et ideo virtus verborum sacramentalium ad hoc se extendit, ut sit sub sacramento corpus Christi, scilicet, quibusunque accidentibus realiter in eo existentibus.

**IN HOC** tertio art. prius refert. S. Tho. sententia Hugonis circa propositum dubium, Quæ erat, quod Christus redemptor noster in coena assumpsit impassibilitatem: & ita dedit corpus suum impassibile discipulis.

**SECUNDUS.** S. Tho. reprehedit hoc, & ponit in sententia alias propositiones, quarum prima est. Christus redemptor noster sumpsit corpus suum, & ille dedit discipulis suis passibile, quale tunc erat extra sacramentum. Probatur. Manifestum est, quod idem corpus erat quod in coena a discipulis videbatur: & quod sub specie sacramenti sumebatur. At non erat impassibile secundum quod in propria specie videbatur immo erat passioni paratus. Ergo ipsum corpus Christi, quod sub specie sacramenti dabatur, erat passibile atque mortale.

**SECUNDA** propositio est. Christi corpus erat sub specie sacramenti modo impassibili, quod in se erat passibile: sicut sub specie sacramenti erat modo invisibili, quod in se erat visible. Hæc probatur. Sicut visio requirit contactum corporis, quod videtur ad circunstantia medium visionis: ita passio requirit contactum corporis, quod patitur ad ea quæ agunt. Sed corpus Christi secundum quod est sub sacramento non comparatur ad ea, quæ circumstant mediantibus proprijs dimensionibus.

sionibus, quibus corpora se tangant, sed medianis dimensiōibus specieū panis & vini. Ergo species illæ sunt quæ patiuntur, & videtur: & nō ipsum corpus secundū qđ sub speciebus erat. Ergo sic est modo impassibili. Hac. S. Th. Et p̄ hac sententia est Innocētius. 3. vt citatur in argumēto in contra. HANC questionem huius articuli mouet Hugo de. S. Victore lib. 2. de sacramētis. p. 3. c. 3. Dicit tamen. S. Th. quod Christus dedit corpus suum passibile in coena, & sic sumpsit. Et ita habet Magis. in. 4. d. 11. & Innocētius in suo lib. de officio missæ. Contrarium tamen dixit Hugo: nempe, quod dedit corpus suum impassibile. Sed verior est sententia. S. Tho. quam etiam tenet glosa. i. Corinth. 11. & sufficienter probatur à S. Thoma.

## Articul. quartus.

Vtrum si hoc sacramentum tempore mortis Christi fuisset seruatum, vel cōfectatum, ibi moreretur.

**D Q V A R T U M.** Sic proceditur. Videtur quod si hoc sacramētū tempore mortis Christi fuisset seruatum in p̄xide, vel ab aliquo Apostolorū consecratum non ibi moreretur. Mors enim Christi accidit per eius passionē. Sed Christus impassibili modo, ecclā tūc erat in hoc sacramento. Ergo non poterat mori in hoc sacramento.

**P R A E T E R E A.** In morte Christi separatus fuit sanguis eius à corpore. Sed in hoc sacramēto similest corpus Christi & sanguis. Ergo Christus in hoc sacramēto nō moreretur.

**P R A E T E R E A.** Mors accidit p̄ separationē animæ à corpore. Sed in hoc sacramēto cōtinetur tā corpus, quā anima Christi. Ergo in hoc sacramēto nō poterat Christus mori.